
370

s t u d i a 
p o l i t o l o g i c z n e VOL. 34

RECENZJE
R

EC
EN

Z
JE

maciej hartlińSki (red.)

Przywództwo polityczne w Polsce i na świecie

Seria edytorska: „Forum Politologiczne”

Instytut Nauk Politycznych Uniwersytetu  
Warmińsko-Mazurskiego, tom 15,  
Olsztyn 2013, 371 ss. 

(Tadeusz Bodio)

W debatach naukowych ostatnich 
lat coraz częściej przewija się myśl 
o potrzebie intensyfikacji badań nad 
przywództwem politycznym. Kwestię 
tę sygnalizowali m.in. uczestnicy pa-
nelu poświeconego przywództwu po-
litycznemu na II Kongresie Politolo-
gii w Poznaniu (wrzesień 2012). W 
rezultacie kilka miesięcy później, 7 
lutego 2013 roku została utworzona 
w  Polskim Towarzystwie Nauk Poli-
tycznych sekcja „Przywództwo poli-
tyczne”. Decyzja Zarządu PTNP o 
utworzeniu tej sekcji wychodzi na-
przeciw potrzebom środowiska po-
litologicznego. Nadaje ona znaczącą 
rangę badaniom nad przywództwem 
politycznym oraz tworzy wyjścio-
we warunki dla budowy infrastruktu-
ry instytucjonalnej, także współpra-
cy i integracji wysiłków badawczych 
tych naukowców, którzy swoją uwagę 

koncentrują na problematyce władzy, 
przywództwa i elit politycznych. 

Recenzowana praca – jak sygnali-
zuje jej redaktor naukowy dr Maciej 
Hartliński – jest swoistą kontynu-
acją inicjatywy, która legła u podstaw 
utworzenia sekcji PTNP i dodajmy 
– pierwszą publikacją w jej ramach. 
Tym bardziej należy docenić prezen-
towaną książkę, która stanowi ważny 
głos autorów w dyskusji nad istotny-
mi kwestiami z obszaru przywództwa 
politycznego. 

Lektura pracy prowadzi do gene-
ralnego wniosku, że zawarte w niej 
opracowania wzbogacają krajową i nie 
tylko, refleksję nad fenomenem przy-
wództwa politycznego. Stąd pod adre-
sem redaktora naukowego kieruję sło-
wa uznania za inicjatywę i trud włożo-
ny w realizację projektu naukowego. 
Maciej Harliński jest także autorem  
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niedawno wydanej i interesującej 
książki pt. Przywództwo polityczne. 
Wprowadzenie (Olsztyn 2012, ss 182). 
Biorąc pod uwagę zaangażowanie in-
nych pracowników naukowych Insty-
tutu Nauk politycznych Uniwersyte-
tu Warmińsko-Mazurskiego w bada-
nia nad modelami przywództwa i elit 
politycznych w krajach WNP, Kauka-
zu Południowego czy Afryki, trzeba 
ze satysfakcją stwierdzić, że Ośrodek 
Olsztyński coraz wyraźniej zaznacza 
swoją obecność w  realizacji tego ro-
dzaju projektów na mapie politolo-
gicznej Polski.

Koncepcja prezentowanej pracy 
jest przejrzysta i poprawna. Zaskakuje 
rozmach projektu badawczego, w któ-
rym uczestniczyło 20 autorów, od pro-
fesorów po młodych pracowników na-
uki, reprezentujących 14 krajowych 
ośrodków politologicznych. Jej redak-
tor naukowy podjął znaczący wysiłek, 
aby praca nie była zbiorem artykułów, 
a raczej spełniała wymogi monografii 
zbiorowej, w której jest myśl prze-
wodnia, „spinająca” wszystkie opraco-
wania. 

Z lektury pracy wyraźnie wynika, 
że na jej strukturę składają się trzy 
części tematyczne. Pierwsza  zawiera 
rozdziały po walorach teoretyczno-
-metodologicznych, druga – uwzględ-
nia różne interpretacje do przywódz-
twa politycznego w Polsce, trzecia – 
koncentruje się na najważniejszych 
cechach modeli przywództwa w wy-
branych krajach. Wyróżnione części 
są komplementarne, ujawniają właści-
wy układ treści. Choć wydaje się, że 
strukturę pracy można nieco udosko-
nalić m.in. poprzez zmianę kolejności 
prezentowanych opracowań w jej czę-

ści pierwszej. Owa zmiana polegała-
by na potraktowaniu artykułu poświe-
conego kierunkom badań nad przy-
wództwem politycznym jako wyjścio-
wego i wprowadzającego Czytelnika 
w różnorakie teoretyczne konteksty 
przywództwa politycznego. 

Wstęp do pracy napisany przed 
redaktora naukowego odzwierciedla 
podstawowe przesłanie wydania pu-
blikacji i charakteryzuje zawartość tre-
ściową pracy. 

Pierwszy z artykułów w pierwszej 
części pracy jest autorstwa Jerzego 
Sielskiego. Autor, znany badacz pro-
blematyki przywództwa politycznego, 
podjął udaną próbę wyjaśnienia ta-
kich komponentów przywództwa jak 
charyzma i prestiż. Co cenne, rozwa-
żania teoretyczne znajdują swoją eg-
zemplifikację w badaniu formatu pol-
skich polityków przez pryzmat wyróż-
nionych komponentów. W następnym 
opracowaniu Agnieszka Turska-Ka-
wa koncentruje uwagę na zagadnie-
niu fundamentalnym, które w  istocie 
konstytuuje przywództwo polityczne, 
a więc specyfice interakcji przywód-
cy z jego zwolennikami. Interesująco 
charakteryzuje przywództwo relacyjne 
w istocie jest punktem wyjścia dla bu-
dowy różnych koncepcji czy też typo-
logii przywództwa politycznego. Rów-
nie interesujący jest rozdział Przemy-
sława Żukiewicza (autora niedawno 
wydanej i bardzo wartościowej książ-
ki pt. Przywództwo polityczne. Teoria 
i  praktyka, Warszawa 2011) poświe-
cony próbie rozstrzygnięcia ważne-
go metodologicznie dylematu, a do-
tyczącego tego, czy każdy prezydent 
jest przywódcą. Autor definiuje także 
przywództwo prezydenckie. Włącza-
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jąc się w ten nurt rozważań prezen-
tuję pogląd, że z faktu pełnienia sta-
nowiska prezydenta jeszcze nie wyni-
ka jego przywództwo (nie każdy pre-
zydent czy premier jest faktycznym 
przywódcą, podobnie jak nie trzeba 
być prezydentem czy premierem, aby 
być przywódcą). Z kolei prezydent, 
który swoimi działaniami zyskuje na 
miano przywódcy staje się mężem 
stanu (łączącym walory dobrego pre-
zydenta i przywódcy). Paweł Woro-
niecki deliberuje nad przywództwem 
dyskursywnym i jego obecnością w 
środkach masowego przekazu. Swoje 
badania opiera na koncepcji elit sym-
bolicznych, trafnie identyfikuje wa-
runki przywództwa dyskursywnego. 
Badania przywództwa oligarchiczne-
go stanowią domenę Radosława Miń-
skiego. Opracowanie jest przykładem 
solidnej analizy koncepcji Roberta 
Michelsa. Ostatni w tej części arty-
kuł Macieja Hartlińskiego stanowi 
swoiste zwieńczenie pierwszej części 
pracy, w którym została podjęta próba 
wyodrębnienia i charakterystyki głów-
nych kierunków badań przywództwa 
politycznego.

Część drugą otwiera rozdział 
Marka Górki, poświęcony polskiej 
scenie politycznej, a dokładnie kom-
paratystyce dwóch stylów przywódz-
twa: Donalda Tuska i  Jarosława Ka-
czyńskiego. Autor ujawnia mechani-
zmy rywalizacji politycznej między 
tymi politykami oraz kreśli ich profile 
psychopolityczne. Podkreśla, że lide-
rzy prowadzą spór w sferze wizerun-
kowej, poważnie marginalizując treści 
programowe, a wyborcę sprowadza-
jąc nierzadko do biernego obserwa-
tora. Sebastian Paczos natomiast po-

dejmuje próbę rekonstrukcji modelo-
wych założeń przywództwa partyjnego 
na przykładzie Prawa i Sprawiedliwo-
ści. Ujawnia osobliwości personifika-
cji przywództwa w tej partii. Stara się 
wniknąć w cechy osobowościowe lide-
ra partii. Dany wątek w pewnym sen-
sie kontynuuje Paweł Szmidt, kon-
centrując swoją uwagę na analizie wy-
stąpień sejmowych Jarosława Kaczyń-
skiego w VI kadencji. Z badań m.in. 
wynika, że najczęściej polityk ten wy-
powiada się na temat stanu demokra-
cji w Polsce i łamania praw opozycji. 
Z kolei Krzysztof Kowalczyk przybli-
ża biografię i styl przywództwa par-
tyjnego Marka Jurka. W swoich bada-
niach umiejętnie korzysta z narzędzi 
psychopolitycznych. Podzielam po-
gląd autora, że jest to polityk, który 
działalnością dowiódł, że etyka, się-
gająca swoimi korzeniami polskiego 
romantyzmu czasu zaborów, zajmuje 
szczególne miejsce w jego myśleniu 
i działaniu politycznym. Ujawniło się 
to m.in. w rezygnacji M. Jurka z funk-
cji wicemarszałka sejmu. Warto za-
uważyć, że na polskiej scenie niewie-
lu jest polityków gotowych przedkła-
dać wartości ponad stanowiska i apa-
naże. Andrzej Chodubski przybliża 
mało rozpoznany problem przywódz-
twa w życiu organizacji polonijnych. 
Autor trafnie podkreśla rolę i znacze-
nie przywództwa w życiu polonijnym, 
wskazuje, że jego format, w tym siła 
osobowości nierzadko decyduje o ak-
tywności i jakości funkcjonowania or-
ganizacji rozproszonych po świecie. 
Jest to opracowanie unikalne w lite-
raturze krajowej, inspirujące do prze-
prowadzenia pogłębionych badań tej 
tematyki, ważnej także praktycznie.



373

RECENZJE

SP Vol. 34

Trzecia część pracy poświęco-
na jest wybranym aspektom przy-
wództwa w skali międzynarodowej. 
Agnieszka Nitszke podejmuje trud-
ną i mało zbadaną i kontrowersyjną 
kwestię przywództwa politycznego 
w Unii Europejskiej. Badania zostały 
przeprowadzone rzetelnie, zaś sfor-
mułowane wnioski mają walory dia-
gnostyczne. Są także dobrą inspiracją 
dla „europeistów” w pogłębionych ba-
daniach nad instytucjonalną specyfi-
ką przywództwa w Unii. Małgorzata 
Sikora-Gaca podejmuje próbę przy-
bliżenia modelu przywództwa poli-
tycznego w Mołdawii, ujawnia także 
związki między elitami polityczny-
mi i biznesowymi. Autorka słusznie 
podkreśla, że poczynając od rozpadu 
ZSRR transformacja tego państwa to 
czas nieustannej walki i poszukiwań 
optymalnego modelu przywództwa 
w Mołdawii. Na tle prezentowanych 
problemów badawczych wyróżnia się 
także opracowanie Marcina Chełmi-
niaka, poświęcone roli kobiet w poli-
tyce. W istocie opracowanie to otwie-
ra cykl wartościowych opracowań 
o  przywództwie kobiet w  polityce. 
Rozdział pracy M. Chełminiaka napi-
sany na bazie założeń femnistycznej 
teorii stosunków międzynarodowych, 
przeciwstawia się stereotypowemu 
postrzeganiu roli kobiet w polityce. 
Artykuł autora można uznać za zna-
czący glos w nabierającej w kraju de-
bacie dotyczącej udziału kobiet w ży-
ciu publicznym. W kolejnym rozdzia-
le Ewelina Kancik koncentruje swo-
ją uwagę na przywództwie kobiet w 
Europie, które zwyciężyły w wybo-
rach prezydenckich. Tekst jest słusz-
ną pochwałą dla kobiet – przywód-

czyń ze względu na styl sprawowania 
władzy i  praktyczne dokonania. Lia-
na Hurska-Kowalczyk przybliża fe-
nomen przywództwa Juli Timoszen-
ko, kontrowersyjnej, mającej swoich 
zwolenników i  przeciwników. Można 
tylko dodać, że dalszą biografię poli-
tyczną Timoszenko piszą konsekwen-
cje wydarzeń na EuroMajdanie. Dany 
wątek tematyczny kontynuuje Prze-
mysław Piotrowski, który bada i szki-
cuje portret przywództwa polityczne-
go „Żelaznej Damy” -Margaret That-
cher. Trzeba podkreślić, że rozdziały 
poświecone roli kobiet w polityce oraz 
konkretnym studiom stylów przy-
wództwa politycznego kobiet istotnie 
kompensuje deficyt krajowych badań 
w danym zakresie. Kolejne rozdział 
poświecony jest przywództwu w Por-
tugalii. Katarzyna Cieszyńska charak-
teryzuje styl sprawowania władzy pre-
zydenta Jorga Sampaio – przeciwnika 
reżimu Salazara (lata 1996–2004). 
Styl ten określa jako koncyliacyjny, 
„prezydentury otwartej”. Natomiast 
Piotr Podemski koncentruje uwagę 
na ewolucji modelu przywództwa po-
litycznego we Włoszech. Jest to ana-
liza krytyczna i konstruktywna, ujaw-
niająca źródła falujących kryzysów 
przywództwa w tym kraju. Diagno-
zuje przyczyny tej sytuacji i formu-
łuje rekomendacje. Ostatni z rozdzia-
łów napisany przez Arkadiusza Żu-
kowskiego poświecony jest specyfice 
przywództwa politycznego w  Afryce. 
Autor m.in. wskazuje, że Afryka gene-
ralnie cierpi na kryzys przywództwa”, 
wyjaśnia przyczyny danego stanu rze-
czy. Główną uwagę koncentruje na 
formacie wybitnych przywódców kon-
tynentu – Jana Smutsa (1870–1950) 
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i Nelsona Mandeli (1918–2013). 
Opracowanie to jest niezwykle cen-
ne – mieści się w dziewiczym obsza-
rze polskiej politologii. Jego lektura 
dowodzi, iż potrzebne jest obszerne 
o komplementarne studium nad przy-
wództwem politycznym w państwach 
Afryki – miejmy nadzieję, ze wyzwa-
nie to podejmie ośrodek badawczy 
w Olsztynie, od lat prowadzący bada-
nia w danym zakresie.

Prezentowane rozdziały książki 
prezentują zróżnicowaną wartość me-
rytoryczną. Niektóre z nich podejmu-
ją mało znaną i nieznaną problema-
tykę z obszaru przywództwa politycz-
nego, jeszcze inne zaskakują wnikli-
wością analityczną sytuacji w obrębie 
polskiego modelu przywództwa. Są 
też teksty nieco słabsze, za to bardzo 
ambitne.

Prezentowane badania są usytu-
owane w wielu paradygmatach i pro-
wadzone z różnych perspektyw na-

ukowych. W całości kreślą one, choć 
wycinkową, to jednak diagnozę kondy-
cji przywództwa w Polsce i w wybra-
nych regionach świata. 

Zwraca także uwagę staranność 
edytorska, wszystkie rozdziały opa-
trzone są w słowa kluczowe, stresz-
czenia w języku angielskim (brak 
streszczeń w j. rosyjskim) mają śród-
tytuły, kończą się wnioskami z badań. 
Są także opatrzone w bogatą biblio-
grafię.

Konkludując, zawarte w pracy ba-
dania mają walory poznawcze i prak-
tyczne. Wnoszą one zauważalny 
wkład w rozwój przedmiotowych ba-
dań. Trudno także nie dostrzec jej 
walorów dydaktycznych. Książka jest 
więc godna rekomendacji Czytelni-
kom, a także wykładowcom prowa-
dzącym zajęcia z przywództwa poli-
tycznego. 

Tadeusz Bodio


